
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 513 del 10/10/2018 

 
 

Segretario Generale  

Servizio di Staff al Sindaco e Relazioni Esterne 

 
 

Oggetto:   CELEBRAZIONE DEL 74° ANNIVERSARIO DELL'ECCIDIO DI MANNO 
DI TOANO, DOMENICA 14 OTTOBRE 2018. IMPEGNO DI SPESA  

 
 

Il Funzionario Incaricato 
 

 Visto il provvedimento del Segretario Generale prot. n. 45791 del 29/12/2016 
con il quale viene conferito l’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile di 
Staff al Sindaco e relazioni esterne alla scrivente; 
 
          considerato che il 12 ottobre 2018 ricorre il 74° anniversario del terribile eccidio 
di Manno di Toano dove nel 1944 i tedeschi trucidarono barbaramente 11 cittadini; 
 
             ritenuto opportuno rievocare il 74° anniversario dell’eccidio, in quanto 
ricostruire la memoria storica significa recuperare i messaggi che vengono dal passato 
e trarre dalla tragica vicenda una forza per dare un contributo alla realizzazione di un 
mondo di pace, estirpando ogni forma di violenza nelle famiglie, nella comunità, tra le 
etnie e i popoli; 
               
            visto che tali iniziative e manifestazioni rientrano nelle finalità istituzionali 
dell’Ente in quanto legati alla storia e alla memoria del territorio; 
 
            stabilito che tale commemorazione si svolgerà nella giornata di domenica 14 
ottobre;            
 
               richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del  2 ottobre 2018 
con la quale si provvede alla approvazione del programma della Commemorazione in 
oggetto; 
 

preso atto che, per l’organizzazione dell’ iniziativa, risulta necessario prevedere in 
via indicativa e presunta, una spesa di complessiva di Euro 476,00, di cui: 
 
- Euro 126.00 IVA  inclusa per fornitura corone di alloro; 
 
- Euro 350,00 IVA inclusa per noleggio pullman; 
 

visti: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare: 



 

-2- 

-  l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 
109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 
specificamente individuati; 

-  l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che 
comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del 
responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

-  l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base; 

-  l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

-  l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

-  il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti di lavori, servizi 
e forniture o concessioni; 
 

considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 
50/2016; 
b) nel caso di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto 
prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 
 

   rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della 
qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con 
una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, 
commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016; 
 

visti, a seguito di indagine di mercato, i preventivi per le forniture in oggetto e 
riscontrata la congruità economica, si affidano le forniture di cui sopra come di seguito: 
 
- Euro 126.00 IVA  inclusa per fornitura corone di alloro dalla Ditta Solgarden 

Sociale scarl, Via Madre Teresa n. 5, 41049 Sassuolo (MO), P.Iva 02500760364 – 
prot. n. 33586 del 17/09/2018; 

 
- Euro 350,00 IVA inclusa per  noleggio pullman dalla ditta “Borghi Arnaldo”,  Via  

Pineto, 20, 42020 Vetto  d’Enza (RE), P.Iva 02358560353-  prot.  n. 35494 del 
01/10/2018; 

 
ritenuti i preventivi congrui e in linea con i prezzi di mercato; 

 



 

-3- 

visto l’art. 36 c. 2 lett. a del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 il quale prevede che : 
“……2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 
diretta;…….”; 

 
viste, inoltre, le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
con delibera n.206 del 1 marzo 2018; 
 
ricordato che: 
- ex D.P.R. n. 62/2013 e vigente Codice di Comportamento del Comune di Sassuolo, 

la ditta affidataria si obbliga nell’esecuzione del contratto al rispetto del Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici come approvato e disponibile sul sito web 
dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto-sezione “Disposizioni 
generali – atti generali”. Ai sensi dell’art. 2 comma 3 del DPR 62/2013 costituisce 
causa di risoluzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti nel 
Codice di Comportamento; 

- ex art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 la società, sottoscrivendo il 
presente contratto “(...) attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato 
o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni 
nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto (…)”; 
  

visto l'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, recante disposizioni in merito all'adozione della determinazione a contrarre; 
 

richiamati l’art.1 C.32 L. 190/12 e gli artt. 23 e 37 del D.lgs. 14/3/13 n. 33 recante il 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
 richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 24/10/2017, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2018-2020, e la 
deliberazione consiliare n. 9 del 30/01/2018 con la quale è stata approvata la 
successiva nota di aggiornamento; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10  del 30/01/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020 con i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 31/01/2018, con la quale 
l’organo esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 
267 e sulla base del bilancio di previsione 2018 - 2020, ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione, ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi  le 
dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27/03/2018 avente ad 
oggetto: “Approvazione variazioni al Bilancio di Previsione 2018-2020; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del  27/03/2018 di variazione al 
piano esecutivo di gestione (PEG) ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis del D,L.vo 
18/08/2000, nr. 267; 

- la determinazione dirigenziale nr. 304 del 8/6/2018 di variazioni compensative a 
Piano esecutivo di Gestione di spesa a norma dell'art.175 comma 5-quater 
lett.a) del TUEL 267/2000; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

-4- 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del  12/06/2018 di variazione al 
piano esecutivo di gestione (PEG) ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis del D,L.vo 
18/08/2000, nr. 267; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 17/07/2018 avente ad oggetto: 
“Salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D.Lgs 267/2000 – 
Variazione al bilancio 2018/2020 di assestamento generale di cui all’art. 175, 
comma 8, D.Lgs 267/2000. Applicazione avanzo e conseguente modifica al 
Piano delle Opere Pubbliche – Verifica dello stato di attuazione dei programmi”; 

- la delibera di Giunta Comunale nr. 137 del 18/07/2018, con la quale l’organo 
esecutivo, ha approvato il PEG parte contabile 2018-2020 a seguito della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 e 
assestamento generale di cui all’art. 175 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, 
variazioni approvate dal  Consiglio Comunale con delibera nr. 33 del 
17/07/2018; 

 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Responsabile del Servizio 
esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

 
di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, 

viene trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria 
e controllo Partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone 
il visto attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo 
periodo, e  dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del 
medesimo;  
 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 

D E TERMINA 
 

 
1. di procedere, per le motivazioni illustrate in premessa, qui integralmente 

trasfuse, ad impegnare la spesa complessiva di Euro 476,00, derivante dalla 
organizzazione della Commemorazione dell’Eccidio di Manno di Toano che si 
terrà il 14 ottobre e che si svolgerà come da programma approvato con 
Delibera di Giunta n. 183 del 2 ottobre 2018; 

 
2. di approvare: 

 
- la spesa di  Euro 126,00 per fornitura di corone di alloro con fascia tricolore e 

decorazioni sferiche dorate dalla Ditta Solgarden Sociale  scarl, Via Madre 
Teresa n. 5, 41049 Sassuolo (MO), P.Iva 02500760364; 

- la spesa di  Euro 350,00 per noleggio pullman dalla ditta “Borghi Arnaldo”,  Via  
Pineto, 20, 42020 Vetto  d’Enza (RE), P.Iva 02358560353 ; 
 

3. di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D.L.vo. 267/2000 che: 
 

a) con il contratto, di cui al precedente punto 2,  si intende perseguire la 
finalità di soddisfare le esigenze in premessa individuate; 

b) oggetto del contratto è la Commemorazione del 74° anniversario  
dell’Eccidio di Manno di Toano; 

c) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio come previsto all’art. 32, comma 14, del D.lgs n.50 del 
18/4/2016 per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro;  



 

-5- 

d) i contraenti sono stati prescelti mediante affidamento diretto, per le 
motivazioni in premessa indicate e qui integralmente trasfuse; 

e) di fissare i termini di pagamento di 30 gg. dalla data di ricevimento della 
fattura elettronica; 

 
4. di impegnare  a tal fine la somma di Euro 476,00  nel bilancio di previsione 

2018 con imputazione come specificato nella tabella riportata nel visto di 
regolarità contabile; 
 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  
 

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2018; 
 

7. di rispettare i limiti dell’art.163, comma1, del Decreto Legislativo n.267/2000; 
 

8. di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento non rientra nei limiti 
fissati dall’art. 6,comma 8 del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010;  
 

9. di dare atto  che si procederà altresì alla pubblicazione ai sensi dell’art.1 
comma 32 L.190/12,e ai sensi degli art 23 e 37 del D.L.gs  14 marzo 2013, n.33 
(pubblicato in GU n.80 del 05.04.2013) per quel che riguarda i contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture;   
 

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico 
bancario o postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa che dovrà 
essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche, secondo quanto 
previsto al comma 2 del sopraccitato articolo 3; 
 

11. ai sensi  del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 24 
ottobre 2007, verrà acquisita la documentazione relativa alla regolarità 
contributiva, DURC, della ditta; 
 

12. di darsi atto che la liquidazione della spesa conseguente la presente 
determinazione sarà effettuata, a norma e secondo le procedure indicate 
dall’art. 81 del vigente Regolamento di contabilità, a seguito della presentazione 
di documenti  giustificativi; 
 

13. di dare atto che i n. di CIG assegnati dall’AVCP sono i seguenti:  
 

- Z3825306FE per  l’acquisto delle corone di alloro 
- Z47253071D per il noleggio del pullman 

 
 
  
 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
Silvia Stefani / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


